72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34028 Quarta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2019

de 01.01.2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando a
PORTARIA Nº 1220/2018 – DOE n° 33739 de 13.11.18, julgamento de
20.03.2018, Relatório Final da CPAD 6 de 01.03.2018, despachos do
Presidente da FASEPA de 20.03.2018, da ASPAD de 15.10.2019 e do
Presidente da FASEPA de 17.10.2019; R E S O L V E: Art. 1º. DETERMINAR
com fulcro no art. 199, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar-
PAD nº 37/2019 (Processo nº 2019/520956), a fi m de apurar suposta
transgressão funcional e violação de direito; Art. 2º. DESIGNAR com base
no art. 205 que os servidores VALDENICE MORAIS GARCIA, matrícula nº
55586439/1, JAQUELINE COUTINHO MARTINS, matrícula nº 55586393/1,
e MARIA IRUNDINA GUIMARÃES DOS REIS ALVES, matrícula nº
57200288/1, todas lotadas neste Órgão, que sob a Presidência da primeira,
procedam as apurações do fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER com base no
art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão Processante
conclua a supracitada apuração e apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial
do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 491570

DIÁRIA
.

PORTARIA:  1134-DO DIA 05/11/2019
OBJETIVO: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM MARABA, em
recambiamento (Processo 537060/2019-Mem 1233/2019)
SERVIDOR: LUCINEY PEDROSO DE LIMA
CARGO: TÉCNICO SOCIAL:MATRICULA: 5938593/ 1
SERVIDOR : EDEUVALDO TORRES DA SILVA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5933713/ 1
SERVIDOR : GLEDSON MARCELO PEREIRA SOARES
CARGO:  MONITOR-  MATRICULA: 5942041/ 1
SERVIDOR : NEUTON NASCIMENTO BARROS
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 57226965/ 2
ORIGEM:MARABÁ/PA- DESTINO:BELÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:01 e 02/11/2019   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

Protocolo: 492427
PORTARIA Nº 1137, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019.

Processo nº 537186/2019.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/BELÉM, em au-
diência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BRAGANÇA/PA
PERÍODO: 04/11/2019 a 04/11/2019. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: NEUZA ELANE RABELO SALES FERREIRA, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 5935810/1, ROBSON GUEDES DA SILVA, MONITOR, Ma-
tricula 5904226/2, FABIO JOSE QUEIROS E SILVA, MONITOR, Matricula
5888212/3, e JAIRO SOUZA DA SILVA, MOTORISTA, Matricula 5900437/3.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 492371
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 470/2019-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 01 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições legais e,
     CONSIDERANDO o Decreto n°1.960 de 18/01/2018 e o processo n°.
2019/496178,
RESOLVE:
Prorrogar a cessão da servidora SELMA SANTOS GURGUEL, matrícula
N°57214750/3, ocupante do cargo de Técnica em Gestão de Direitos Hu-
manos e Cidadania, para Procuradoria –Geral do Estado, com ônus para o
órgão cessionário, período  de 08/11/2019 a07/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 492133
PORTARIA N0 469/2019-GGP/SEJUDH

BELÉM (PA), 04 DE NOVEMBRO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da PORTARIA Nº. 005/2019-
GGP/SEJUDH, de 03.01.2019, publicada no DOE nº. 33.784, de 21.01.2019,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora deste
órgão, conforme descrito abaixo:

54185973/5 Andreia Gonçalves de Carvalho 2019 16/12/2019 a 14/01/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 492227

PORTARIA N° 458/2019 SEJUDH/CONED, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.
      O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Sr. Cel. QOPM Alisson Gomes Monteiro como Conselheiro
Titular no Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA, em substituição
ao Sr. Cel. QOPM Paulo Damião da Silva Brito, representante da Policia Mi-
litar do Estado do Pará – PM/PA, para mandato no período de 31/10/2019
a 31/01/2021.
DESIGNAR, o Sr. Ten. Cel. QOPM Leno Márcio Barros do Carmo como Con-
selheiro Suplente no Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA, em
substituição a Sra. Ten. Cel. QOPM Maria Raimunda Ribeiro, representante
da Policia Militar do Estado do Pará – PM/PA, para mandato no período de
31/10/2019 a 31/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 31 de ou-
tubro de 2019.
Hugo Rogério Sarmanho Barra
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 492135
PORTARIA Nº451/2019/SEJUDH /COORD. DE PROTEÇÃO À

VÍTIMA / PROVITA DE 29 DE OUTUBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
          HOMOLOGAR os nomes dos respectivos Conselheiros, a senhora
ROSI MARIA GOMES DE FARIAS como Conselheira Titular, e a senhora
ÂNGELA ALICE ALVES TUMA, como conselheira suplente representando o
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no Conselho Deliberativo do Pro-
grama Estadual de Assistência a Vítimas, Testemunhas e Familiares de
Vítimas de Crimes – Provita/Pa, no período de dois anos a contar do dia 22
de outubro de 2019.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
ROGÉRIO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 492134

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 471/2019

OBJETIVO: Realização das inscrições no Projeto-Projeto Juventude Protagonista
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Marituba/PA
• ALICE DA SILVA MORAES; CARGO: Gerente de Fiscalização; MAT:
5945809/1; PERÍODO: 14/11/2019; Quantidade de diárias: 0,5.
• JEANETE DA SILVA GOMES; CARGO: Assistente Social; MAT: 54188359;
PERÍODO: 14/11/2019; Quantidade de diárias: 0,5.
• ANANIAS SOARES DA COSTA; CARGO: Motorista; MAT: 57202332; PE-
RÍODO: 14/11/2019; Quantidade de diárias: 0,5.
RODRIGO DE MEDEIROS ROLDAN
Secretário  Adjunto  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 492263
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 472/2019
OBJETIVO: Realização de Ofi cina Juventude Protagonista no território Icu-
í-Projeto Juventude Protagonista.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Ananindeua/PA
SERVIDOR:
• SIMONE COSTA E SILVA; CARGO: Assistente Social; MAT: 57202782/1;
PERÍODO: 20/11/2019; Quantidade de diárias: 0,5.
• PATRICK HELENO DOS SANTOS PASSOS; CARGO: Coordenador; MAT:
57211941/2; PERÍODO: 20/11/2019; Quantidade de diárias: 0,5.
• ROBERTA BENTES FLORES BAYMA; CARGO: Psicóloga; MAT: 5900792/1;
PERÍODO: 20/11/2019; Quantidade de diárias: 0,5.
• ANTONIO EUCLIDES DO NASCIMENTO; CARGO: Motorista; MAT:
5898164; PERÍODO: 20/11/2019; Quantidade de diárias: 0,5.
RODRIGO DE MEDEIROS ROLDAN
Secretário  Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 492295
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 473/2019
OBJETIVO: Realização de reunião com a Secretária da SESAU para apre-
sentação do Projeto e articulação de parceria-Projeto Juventude Protago-
nista.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Marituba/PA
SERVIDOR:
• SIMONE DORA SILVA DA SILVA; CARGO: Assistente Administrativo;
MAT: 57201173/1; PERÍODO: 21/11/2019; Quantidade de diárias: 0,5.
• JEANETE DA SILVA GOMES; CARGO: Assistente Social; MAT: 54188359;
PERÍODO: 21/11/2019; Quantidade de diárias: 0,5.
• ANTONIO EUCLIDES DO NASCIMENTO; CARGO: Motorista; MAT:
5898164; PERÍODO: 21/11/2019; Quantidade de diárias: 0,5.
RODRIGO DE MEDEIROS ROLDAN
Secretário  Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 492310